MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Resolução Nº 31/2021 - CONSUNI - CGAE (10.17.06)

 23205.015106/2021-40Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 20 de julho de 2021.

Institui o Programa de Monitoria de Ensino no âmbito da Universidade Federal da Fronteira Sul.

     O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS (CGAE) DO CONSEL
         HO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no

   uso de suas atribuições legais, considerando:

a. o Processo nº 23205.008494/2021-11;

b. o compromisso institucional com a democratização do acesso e permanência e a diversidade do
público que acorre à universidade;

c. a estrutura curricular, os perfis de formação e a busca da melhoria da qualidade do ensino e da
aprendizagem;

d. a finalidade do Programa de Monitoria em vigor, de despertar e sensibilizar nos acadêmicos o
interesse pelo fazer docente e contribuir para a melhoria da qualidade do ensino de graduação da
UFFS;

e. o desenvolvimento e a avaliação do Programa de Monitoria ao longo do período de 2012-2021 e a
necessidade de promover o seu aperfeiçoamento;

f. a necessidade de fortalecer as ações voltadas para a iniciação na docência do Ensino Superior que
visam a qualificação das atividades de ensino e aprendizagem no âmbito dos cursos de graduação;

g. os esforços comuns da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PROAE), das Coordenações Acadêmicas e dos setores de apoio pedagógico a elas
vinculados, em prol da permanência e do êxito no aprendizado dos estudantes;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Programa de Monitoria de Ensino da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme
disposto no Anexo I desta Resolução.

 Fica revogada a Resolução Nº 1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, de 23 de março de 2018,Art. 2º
publicada no Boletim Oficial da UFFS.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.Art. 3º

Sala das Sessões da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis do Conselho Universitário (pelo
sistema Cisco Webex Meetings), 6ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 12 de julho de 2021.

RUBENS FEY

Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis em exercício

MARCELO RECKTENVALD

Presidente do Conselho Universitário

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:28)
MARCELO RECKTENVALD

PRESIDENTE DO CONSUNI

UFFS (10)

Matrícula: 1800982

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 09:42)
RUBENS FEY

PRO-REITOR - TITULAR

PROAE (10.47)

Matrícula: 2018593

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 31 2021 Resolução 20/07/2021 8a82409f00